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Záverečný účet obce za rok 2020 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2020  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2020. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a  kapitálový   rozpočet ako  prebytkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2019 uznesením č. 55/2019. 

Rozpočet bol zmenený sedemkrát: 

- prvá  zmena  schválená dňa 31.03.2020 rozpočtovým opatrením starostu č. 1/2020 

- druhá zmena schválená dňa 30.06.2020 rozpočtovým opatrením starostu č. 2/2020 

- tretia zmena  schválená dňa 02.09.2020 rozpočtovým opatrením starostu č. 3/2020 

- štvrtá zmena  schválená dňa 16.09.2020 rozpočtovým opatrením starostu č. 4/2020 

- piata zmena  schválená dňa 01.12.2020 rozpočtovým opatrením starostu č. 5/2020 

- šiesta zmena  schválená dňa 15.12.2020 rozpočtovým opatrením starostu č. 6/2020 

- siedma zmena  schválená dňa 15.12.2020 rozpočtovým opatrením starostu č. 7/2020 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2020  

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 362 813,00 434 695,06 

z toho :   

Bežné príjmy 259 313,00 316 605,86 

Kapitálové príjmy 100 500,00 103 782,00 

Finančné príjmy 3 000,00 14 307,20 

Výdavky celkom 362 813,00 434 695,06 

z toho :   

Bežné výdavky 251 417,00 306 202,49 

Kapitálové výdavky 3 500,00 6 782,00 

Finančné výdavky 107 896,00 121 710,57 

Rozpočtové hospodárenie obce 0,00 0,00 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020 

 

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

434 695,06 433 740,77 99,78 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 434 695,06 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

433 740,77 EUR, čo predstavuje  99,78 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

316 605,86 316 085,27 99,84 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 316 605,86 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

316 085,27 EUR, čo predstavuje  99,84 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

232 553,00 231 870,98 99,71 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 188 029,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2020 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 188 307,47 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100,15 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 32 604,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 31 380,14 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 96,25 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 18 961,58 EUR, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume 12 306,99 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume111,57 

EUR. K 31.12.2020 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 1 485,63  EUR. 

 

Daň za psa  537,50 EUR. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 11 645,87 EUR. 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

43 210,00 40 775,97 94,37 

 

 

 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 16 250,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 17 236,73 EUR, čo 

je 106,07 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 256,85 

EUR a príjem z prenájmu bytov, priestorov a objektov v sume 16 979,88 EUR. 
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Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 19 380,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 18 123,65 EUR, čo 

je 93,52 % plnenie.  

Uvedený príjem predstavuje  

- príjem za stravné vo výške 5 827,11 Eur,  

- príjem od rodičov za školské zariadenie vo výške 1 332,50 Eur 

- príjem za služby vo výške 8 887,04 Eur a to za vodu 2 052,00 Eur, cintorínsky poplatok 

za použitie domu smútku a nájom HM vo výške 2 748,00 Eur, za dodanie elektriny vo výške 

1 551,16 Eur, za miestny rozhlas vo výške 326,00 Eur, za režijné náklady vo výške 927,60 Eur, 

za prefocovanie vo výške 4,25 Eur, za predaj kukanádob vo výške 409,20 Eur, za zapožičanie 

prívesného vozíka 80,00 Eur, za elektroodpad vo výške 152,63 Eur, čerpanie SF na poukážky vo 

výške 300,00 Eur a na vitamínové balíčky vo výške 136,20 Eur, za administratívne služby vo 

výške 200,00 Eur 

- ostatné poplatky vo výške 2 027,00 Eur a to za potvrdenia vo výške 22,00 Eur, za 

overovanie 782,00 Eur, za stavebné a kolaudačné povolenia, drobné stavby, vodné stavby 370,00 

Eur, za poplatky za MZZO 90,00 Eur, za rybárske lístky 49,00 Eur, potvrdenia o pobyte 230,00 

Eur, administratívne poplatky 184,00 Eur, za informácie pre vodárenskú infraštruktúru 300,00 

Eur 

- za porušenie predpisov vo výške 50,00 Eur 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

7 580,00 8 011,05 105,69 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 7 580,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

8 011,05 EUR, čo predstavuje 105,69 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z vkladov vo výške 38,99 EUR, 

z dobropisov vo výške 5 376,60 EUR  a z vratiek vo výške 2 595,46 EUR.  

 

d) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 40 842,86 EUR bol skutočný príjem vo výške 40 842,86 

EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo vnútra SR 1 037,80 Parlamentné voľby 

ÚPSVR  1 612,80 Dotácia na stravu 

ÚPSVR 17 922,10 Na zamestnanosť 

Ministerstvo vnútra, odbor školstva 1 157,00 Pre predškolákov 

Ministerstvo vnútra SR 179,19 Hlásenie pobytu občanov 

Ministerstvo vnútra SR 21,20 Register adries 

MDaV SR 792,73 Na činnosť stavebného úradu 

MDaV SR 23,46 Pre miestne komunikácie 

Štatistický úrad SR 2 116,00 Sčítanie domov a bytov 

Ministerstvo vnútra SR 51,60 Na životné prostredie 

Ministerstvo životného prostredia SR 298,72 Na životné prostredie 

ÚPSVR 11 260,35 Na udržanie pracovných miest 

MŠ 

BBSK 3 000,00 Oddychová zóna Anna – Božena 

Ministerstvo vnútra SR 1 269,91 Výdavky na Covid-19 

Slovenský futbalový zväz 100,00 Šport v MŠ 
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Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

103 782,00 103 782,00 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 103 782,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 

v sume 103 782,00 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov  

Z rozpočtovaných  3 782,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 3 782,00 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 100 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 100 000,00 EUR, 

čo predstavuje 100,00 % plnenie. 

Jedná sa o : 

- príjem dotácie z Pôdohospodárskej platobnej agentúry vo výške 100 000,00 EUR, ktorá bola 

poskytnutá na rekonštrukciu budovy obecného úradu a kultúrneho domu 

 

 

Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Pôdohospodárska platobná agentúra 100 000,00  Rekonštrukcia Ocú a KD 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

14 307,20 13 873,50 96,97 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 14 307,20 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2020 v sume 13 873,50 EUR, čo predstavuje  96,97 % plnenie.  

 

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc v sume 10 394,00 EUR schválená obecným 

zastupiteľstva dňa 23.10.2020 uznesením č. 54/2020. Výpomoc zo štátu bola poskytnutá vo 

forme bezúročného úveru, výška predstavuje výpadok na podielových daniach z dôvodu 

koronakrízy. 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 55/2019 zo dňa 13.12.2019 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 3 000,00 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 2 050,68 EUR. 

V roku 2020 boli použité: 

- na nákup pozemkov 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020   
 

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

434 695,06 396 136,14 91,13 
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Z rozpočtovaných celkových výdavkov 434 695,06 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume 396 136,14 EUR, čo predstavuje  91,13 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

306 202,49                   271 054,21                88,52 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 306 202,49 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume 271 054,21 EUR, čo predstavuje  88,52 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 132 388,09 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 

113 339,35 EUR, čo je 85,61 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, 

verejnoprospešných zamestnancov, Spoločného stavebného úradu, pracovníkov školstva. 

- pracovníkov OcÚ     56 290,16 EUR 

- finančné a rozpočtové záležitosti                    1 636,64 EUR    

- aktivačných pracovníkov      6 121,67 EUR  

- spoločného stavebného úradu       904,49 EUR 

- pracovníkov školstva    48 386,39 EUR 

SPOLU              113 339,35 EUR 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 42 118,61 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 

40 610,18 EUR, čo je 96,42 % čerpanie.  

- pracovníkov OcÚ      20 283,12 EUR 

- finančné a rozpočtové záležitosti                        568,86 EUR 

- všeobecné verejné služby – voľby                        25,65 EUR 

- spoločného stavebného úradu        285,61 EUR    

- aktivačných pracovníkov      2 529,96 EUR  

- kultúrne služby – knižnica          29,32 EUR 

- pracovníkov školstva    16 887,66 EUR 

            SPOLU     40 610,18 EUR 

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 117 679,05 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 

105 914,86 EUR, čo je 90,00 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, 

ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za 

nájom a ostatné tovary a služby. Obec zakúpila stavebný materiál v hodnote 1 247,05 EUR na 

rekonštrukciu schodišťa na balkón v kultúrnom dome, použila finančné prostriedky vo výške 

2 441,87 Eur na budovanie parku pri pomníku padlých, boli zakúpené hojdačky na detské ihrisko 

v doline v hodnote 3 048,00 Eur, boli zakúpené komponenty ku štôlni Anna – Božena ako 

stojany na bicykle, smetné koše, altánok v hodnote 3 790,00 Eur, z toho 3 000,00 Eur bolo 

poskytnutých vo forme dotácie z BBSK, bola zakúpená solárna lampa na cintorín v hodnote 

1 687,00 Eur. 

- výkonné a zákonodarné orgány  26 789,44 EUR 
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- finančné a rozpočtové záležitosti    1 188,70 EUR 

- všeobecne verejné služby     1 022,80 EUR 

- verejný poriadok         336,20 EUR 

- všeobecná pracovná oblasť     7 847,56 EUR 

- cestná doprava      1 612,57 EUR 

- nakladanie s odpadmi    12 379,95 EUR 

- nakladanie s odpadovými vodami       812,20 EUR 

- znižovanie znečistenia                   821,79 EUR 

- rozvoj bývania      8 887,12 EUR 

- rozvoj obcí          248,98 EUR 

- zásobovanie vodou         128,02 EUR 

- verejné osvetlenie      5 222,11 EUR 

- kultúrne služby    18 654,05 EUR 

- náboženské a iné spoločenské služby   1 402,19 EUR 

- predprimárne vzdelávanie     8 629,85 EUR 

- vedľajšie sl. - predprimárne  vzdelávanie       8 416,93 EUR 

- sociálne zabezpečenie inde neklas.                  1 514,40 EUR  

SPOLU               105 914,86 EUR 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 9 021,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 

7 355,39 EUR, čo predstavuje 81,54 % čerpanie. Najvýznamnejšiu položku tvoria dotácie 

poskytnuté občianskym združeniam vo výške 4 150,00 EUR. 

 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 4 995,74 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 

3 834,43 EUR, čo predstavuje 76,75 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

6 782,00                   4 457,68                65,73 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 6 782,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume 4 457,68 EUR, čo predstavuje  65,73 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

- nákup pozemkov – 3 957,68 EUR 

Z rozpočtovaných  6 282,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 3 957,68 EUR, 

čo predstavuje 63,00 % čerpanie.  

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

121 710,57                   120 624,25                99,11 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 121 710,57 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2020 v sume 120 624,25 EUR, čo predstavuje  99,11 % čerpanie.  
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Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu.  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 121 710,57 EUR na splácanie istiny 

z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 120 624,25 EUR, čo predstavuje 

99,11 %.  

  

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 316 085,27 

Bežné výdavky spolu 271 054,21 

Bežný rozpočet 45 031,06 

Kapitálové  príjmy spolu 103 782,00 

Kapitálové  výdavky spolu 4 457,68 

Kapitálový rozpočet  99 324,32 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 144 355,38 

Vylúčenie z prebytku  -7 811,82 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 136 543,56 

Príjmové finančné operácie  13 873,50 

Výdavkové finančné operácie 120 624,25 

Rozdiel finančných operácií -106 750,75 
PRÍJMY SPOLU   433 740,77 

VÝDAVKY SPOLU 396 136,14 

Hospodárenie obce  37 604,63 
Vylúčenie z prebytku - 8 164,44 

Upravené hospodárenie obce 29 440,19 

 

  

Prebytok rozpočtu v sume 29 440,19 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na :  

- tvorbu rezervného fondu 29 440,19  EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2020 vo výške 

29 440,19 EUR.   

 

5.Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020  5 701,29       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

8 019,98      



                                                                      10 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 55/2019      zo dňa 13.12.2019 

nákup pozemkov       

 

2 213,68       

KZ k 31.12.2020 11 507,59       

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020 424,63 

Prírastky - povinný prídel -    1,25    %                    1 082,80 

Úbytky   - stravovanie                     612,15 

               - nákupné poukážky 101 drogerie               300,00 

               - vitamínové balíčky                        136,20 

KZ k 31.12.2020 459,08 

 
Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020 656,99       

Prírastky - z dohodnutého nájomného  

- vrátenie z BÚ 

2 247,36 

456,72      

Úbytky   - použitie fondu : 

- na výmenu vaku vo vodárni 

- na servis úpravne vody 

- splátka za úpravňu vody 

 

336,00 

1 203,60  

1 000,00      

KZ k 31.12.2020 821,47       

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2020  v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Majetok spolu 1 367 347,75 1 360 118,83 

Neobežný majetok spolu 1 341 778,25 1 297 804,82 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 334,39 334,39 
Dlhodobý hmotný majetok 1 238 219,86 1 194 246,43 
Dlhodobý finančný majetok 103 224,00 103 224,00 

Obežný majetok spolu 24 855,36 61 389,16 
z toho :   
Zásoby 626,47 940,89 
Krátkodobé pohľadávky  1 378,43 2 103,83 
Finančné účty  22 850,46 58 344,44 

Časové rozlíšenie  714,14 924,85 
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P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2020 v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 367 347,75 1 360 118,83 

Vlastné imanie  715 976,44 722 383,59 
z toho :   
Výsledok hospodárenia  715 976,44 722 383,59 

Záväzky 409 073,63 298 201,58 
z toho :   
Rezervy  700,00 700,00 
Dlhodobé záväzky 252 324,54 244 379,01 
Krátkodobé záväzky 23 159,09 22 568,57 
Bankové úvery a výpomoci 132 890,00 30 554,00 

Časové rozlíšenie 242 297,68 339 533,66 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020 
 

Stav záväzkov k 31.12.2020    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2020 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 2 007,40 2 007,40  

- zamestnancom 7 108,51 7 108,51  

- poisťovniam  4 416,49 4 416,49  

- daňovému úradu 1 006,91 1 006,91  

- ostatné záväzky 7 974,68 7 974,68  

- iné záväzky 54,58 54,58  

Záväzky spolu k 31.12.2020 22 568,57 22 568,57  

 

Stav úverov k 31.12.2020 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2020 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2020 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2020 

Rok 
splatnosti 

 

VÚB, a.s. Technická 

vybavenosť 

bytového 

domu 

65 000,00 13 452,00 506,13 20 160,00 r. 2022 

 

Obec uzatvorila v roku 2017 Zmluvu o úvere za účelom spolufinancovania technickej 

vybavenosti pri prestavbe budovy bývalej základnej školy na bytový dom s 10 - imi 

bytovými jednotkami. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2022, splátky istiny a 

úrokov sú mesačné. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí 

25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka.  
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Skutočné bežné príjmy obce v roku  2019 : 

- bežné príjmy rozpočtované vykázané v I. časti výkazu FIN 1-12          292 749,74 EUR 

- finančné operácie vykázané v III. časti výkazu FIN 1-12     136 206,20 EUR 

Spolu   428 955,94 EUR  

- z toho 60 % 257 373,56 EUR 

- z toho 25 % 107 238,99 EUR 

 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2020: 2020 

- zostatok istiny z bankových úverov - VÚB 20 160,00 EUR 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB 243 793,23 EUR 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí  10 394,00 EUR 

 

SPOLU celková suma dlhu obce  274 347,23 EUR 

 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky   

- z úverov zo ŠFRB 243 793,23 EUR 

SPOLU celková suma dlhu obce upravená o úver zo ŠFRB 30 554,00 EUR 

 

 
Zostatok istiny k 31.12.2020 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2019 
§ 17 ods.6 písm. a) 

30 554,00 292 749,74 10,44 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2020 

Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2019 
§ 17 ods.6 písm. b) 

13 452,00 292 749,74 4,6 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

  
 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 5/2019 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Rudnianske sovičky – občianske združenie, 

bežné výdavky na rozvoj vzdelania a 

telovýchovy 

850,00 850,00 0,00 

Miestna organizácia Slovenského zväzu 

technických športov Rudno nad Hronom, 

bežné výdavky na rozvoj technického športu 

750,00 750,00 0,00 

Športový klub Rudno nad Hronom, bežné 

výdavky na rozvoj vzdelania a telovýchovy 

2 250,00 2 250,00 0,00 

Základná organizácia Jednoty dôchodcov na 

Slovensku Rudno nad Hronom, bežné 

300,00 300,00 0,00 
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výdavky na rozvoj a ochranu duchovných 

a kultúrnych hodnôt 

 

K 31.12.2020 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 5/2019. 

 

9. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) štátnemu rozpočtu 

b) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Ministerstvo 

vnútra SR 

voľby 1 037,80        830,59 207,21 

ÚPSVR školstvo - na stravu 1 612,80 632,40 980,40 

ÚPSVR zamestnanosť 17 922,10 17 922,10 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

predprimárne vzdelávanie 1 157,00 1 157,00 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

register obyvateľov 179,19 179,19 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

register adries 21,20 21,20 0,00 

MDV RR SR na činnosť stavebného úradu 792,73 792,73 0,00 

MDV RR SR miestne komunikácie 23,46 23,46 0,00 

Štatistický úrad 

SR 

sčítanie domov a bytov 2 116,00 2 116,00 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

na životné prostredie 51,60 51,60 0,00 

Ministerstvo 

životného 

prostredia SR 

na životné prostredie 298,72 298,72 0,00 

ÚPSVR Udržanie pracovných miest v 

MŠ 

11 260,35 11 260,35 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Výdavky na covid-19 1 269,91 1 269,91 0,00 

 

Nevyčerpané finančné prostriedky poskytnuté z Ministerstva vnútra SR na voľby do 

parlamentu vo výške 207,21 EUR boli vrátené dňa 09.04. na účet Ministerstva vnútra SR na 

číslo účtu SK78 8180 0000 0070 0018 0023.  

Nevyčerpané finančné prostriedky poskytnuté z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny na 

stravu pre predškolákov vo výške 980,40 EUR boli vrátené dňa 24.03.2021 na účet ÚPSVR 

číslo účtu SK61 8180 0000 0070 0053 2439. 
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b) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
BBSK 3 000,00 € 3 000,00 € 0,00 

 

Banskobystrický samosprávny kraj poskytol v roku 2020 obci dotáciu vo výške 3 000,00 Eur na 

vybudovanie oddychovej zóny pri štôlni Anna – Božena. 

 

 

10. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

 

Účtovná jednotka na zasadnutí Obecného zastupiteľstva dňa 13.12.2019 uznesením číslo 

55/2019 schválila neuplatňovanie programového rozpočtu na rok 2020.      

 

11. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému 

účtu za rok 2020. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2020. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez 

výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 29 440,19 EUR. 

 


